
COMUNE DI PALOMBARA SABINA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 667 del 29-12-2022

DETERMINAZIONE
Numero 146 del 29-12-2022

SETTORE 3
CULTURA - TURISMO - ATTIVITA' PRODUTTIVE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SERVIZI SOCIALI

 

OGGETTO: CIG. 922573013E - GARA N. 8560375 - L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RISTORAZIONE
SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIE DEL COMUNE DI
PALOMBARA SABINA - A.S. 2022/2023 -2023/2024 - 2024/2025 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

 

IL RESPONSABILE

 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D.L.vo 18.08.2000 n.267, la propria
competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 151 comma 4;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabilità del SETTORE CULTURA
- TURISMO - ATTIVITA' PRODUTTIVE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SERVIZI SOCIALI;

Premesso che:
- presso il Comune di Palombara Sabina è istituito il servizio di ristorazione scolastica a favore degli
alunni   della scuola dell’Infanzia e della Scuola primaria;
- la gestione del servizio suddetto è stata affidata ad un soggetto esterno mediante procedura aperta  
e che sussiste, pertanto, la necessità di procedere alla predisposizione degli atti necessari, al fine di
poter riattivare il servizio per i successivi anni scolastici;

RICHIAMATA la deliberazionedi Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2022 di indirizzo al responsabile del
Settore 3 per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per le scuole dell’infanzia e primaria
del Comune di Palombara Sabina e Frazioni; 

Preso atto che:

- con determinazione a contrarre Settore 3 - Registro Generale n. 261 del 24/05/2022 è stata indetta
gara di appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. 50/2016 e smi con il
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 dello
stesso D.Lgs. n. 50/16;



- con la stessa determinazione è stato demandato lo svolgimento della procedura di gara alla Centrale
Unica di Committenza “I Castelli della Sapienza” cui questo Comune ha aderito, giusta la deliberazione
consiliare n. 82 del 26.10.2015 ai sensi e per gli effetti dell’articolo 33 bis comma 3 del D.Lgs.
163/2006;
- che il Responsabile del Procedimento e direttore dell’esecuzione del servizio è il Dott. Massimo Belli,
Responsabile del Settore 3;

Visto:
- l’espletamento della gara ed il relativo verbale redatto in data 15/09/2022 dalla Commissione
riunitasi presso la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), istituita ai sensi dell’art. 37 del D.Lvo
50/2016, relativo all’affidamento del “Servizio di Ristorazione scolastica scuole  dell’Infanzia e
Primarie del Comune di Palombara Sabina e frazioni”, con i quali propone di aggiudicare il servizio alla
ditta VIVENDA SPA - Con Sede in Via Francesco Antolisei 25 - CAP. 00173 ROMA con  - C.F. E P.I.
07864721001 il servizio in parola con un punteggio totale di 8.549 ed  un importo a pasto per
l’infanzia € 4,66 IVA compresa un punteggio totale di 8.34 ed  un importo a pasto € 5,14 iva compresa
 (oltre per oneri di sicurezza);

Dato atto:

- che con nota n. 23672 del 16/09/2022, in esito all’art.  97 del D.lgs. 50/2016, sono state richieste
spiegazioni in merito alla congruità del prezzo;
- che con prot. n. 24141 del 22/09/2022 sono state acquisite le giustificazioni ai sensi dell’art. 97 del
D.lgs. 50/2016 e che le stesse sono state ritenute idonee a dimostrare la sostenibilità dell’offerta
presentata;
- che sono state avviate le verifiche successive in capo alla ditta aggiudicataria, effettuate ai sensi
dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016, in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate in sede
di gara, tramite la piattaforma AVCPASS ed altre procedure;
- che con Prot.  INAIL è stata accertata la regolarità del DURC della ditta aggiudicataria;

Vista la Determinazione n. 462 del 26/09/2022 Oggetto “affidamento in via d’urgenza alla ditta
Vivenda SPA il SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER LE SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA DEL
CAPOLUOGO E FRAZIIONI PER L’A.S. 2022-2023/2023-2024/2024-2025”

Dato atto  che si è provveduto alla verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti in capo alla
ditta affidataria, mediante l’acquisizione della documentazione atta a comprovare le dichiarazioni
rese in sede di gara, tramite collegamento al sistema AVCPass, alla richiesta della documentazione
comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-
finanziario e, nello specifico, con ottenimento della documentazione tramite il portale suddetto,
nonché dalle attestazioni circa la verifica dei requisiti economico-finanziari dichiarati;

Ritenutopertanto di dover procedere ad effettuare l’aggiudicazione definitiva, dichiararne l’efficacia e
di dover impegnare le somme necessarie per l’affidamento del servizio di che trattasi;

VISTO il d.lgs. 13 aprile 2017, n. 63 (“Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle
prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di disagio e
ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma dell'articolo 1,
commi 180 e 181, lettera f), della legge13 luglio 2015, n. 107”);
VISTO l’articolo 32, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
-  Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49, primo comma, del D.L.vo 18.08.2000 n.267, la propria
competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 151 comma 4;



Visto lo Statuto Comunale;

PREMESSO CHE
con decreto del Sindaco n. 14 del 07/02/2022 è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità del
Settore III- Cultura – Turismo –Attività Produttive – Pubblica Istruzione - Servizi Sociali - Sport - Dott.
Massimo Belli;
 
PRECISATO   che il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;

Preso atto che:
 
       Il servizio di cui al presente atto rientra tra quelli classificati nell’allegato IX del D.L.gs 50/2016;
       L’art. 144 del D.L. gs 50/2016 stabilisce che l’aggiudicazione degli appalti aventi per oggetto i
servizi di ristorazione elencati nell’allegato IX è disciplinata esclusivamente dall’articolo 95 comma 3;
       L’appalto di cui trattasi è un contratto misto sia servizi che forniture, dove l’oggetto principale è
costituito da servizi in quanto l’obiettivo da raggiungere è dato dalla gestione di tutto il servizio di
ristorazione scolastica, comprendente preparazione, confezionamento dei pasti, loro trasporto e
distribuzione nei refettori; 
Dato atto che i prezzi unitari dei pasti da offerti sono i seguenti:

pasto tipologia B1) “scuola Infanzia”                              € 4,48  + I.V.A. ed oneri per sicurezza
esclusi;

pasto tipologia B2) “scuole Primarie”                             € 4,94 + I.V.A. ed oneri per sicurezza
esclusi;

Considerato che per l’affidamento del servizio di cui sopra l’importo complessivo presunto
dell’appalto, calcolato in base ai pasti somministrati nell’A.S. in corso, è  il seguente oltre  gli oneri per
la sicurezza, non soggette a ribasso, oltre IVA pari al 4%;
Rilevato che tale somma troverà copertura sul  Cap. 809.1 e 809.3 Cod. 04.06-1.03.02.15.006 del
bilancio l’esercizio corrente 2022 e pluriennale 2022-2024;
Dato atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le
disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;
Richiamato l’articolo 11 del D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126
Dato atto che ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lett. a) del D.L. 78/2009 e ss.ii.mm. si è provveduto
preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica.
Richiamato il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. nella parte relativa al principio applicato della competenza
finanziaria potenziata
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, ai sensi dell’art. 56 comma 3 del D.Lgs.
126 del 10/08/2014;
Dato atto che ai sensi l’art. 147-bis del d.lgs.267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) della
legge 213/2012 e dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento del sistema dei controlli interni” approvato
con delibera Consiliare n. 3 del 25.01.2013, con la sottoscrizione del presente provvedimento si
esprime parere di regolarità tecnica attestante il rispetto della conformità dell’azione amministrativa
alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti;
Rilevata la propria competenza all’assunzione del presente provvedimento;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, ai sensi dell’art. 56 comma 3 del D.Lgs.
126 del 10/08/2014;
Richiamato il Regolamento comunale approvato con Delibera G.M. n. 19 del 06.02.2019, per la
costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche (art. 113 del D.Lgs.
n.50/2016);

Stabilire che gli importi a base d’asta dei singoli pasti previsti per la fornitura risultano essere:
- pasto tipologia B1) “scuola Infanzia”                             € 4,48 - I.V.A. ed oneri di sicurezza esclusi;
- pasto tipologia B2) “scuole Primarie”                            € 4,94 - I.V.A. ed oneri di sicurezza esclusi;



Richiamato l’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visti:
 

il “Regolamento comunale di organizzazione di Uffici e Servizi”;
 il “Regolamento di contabilità”;
il “Regolamento per la disciplina dei contratti”;
il “Piano esecutivo di gestione 2022-2024” Del. di G.C. n° 67 del 06/09/2022 è stato approvato il PEG;

Visti i competenti regolamenti comunali;
Visto il D.lgs. 267/2000;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d)
della legge 213/2012 e dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento del sistema dei controlli interni”
approvato con delibera consiliare n.° 3 del 25.01.2013, con la sottoscrizione del presente
provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica attestante il rispetto della conformità
dell’azione amministrativa alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti”;

 
DETERMINA

Per le motivazioni esposte nella premessa, che qui si intendono integralmente riportate di:

DI AGGIUDICARE in via definitiva il Servizio di Ristorazione Scolastica alla Soc. VIVENDA SPA - Con Sede
in Via Francesco Antolisei 25 - CAP. 00173 ROMA con  - C.F. E P.I. 0786472100per un importo come di
seguito indicato;

 

Rimodulare l’importo dell’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50:

DI DARE ATTO CHE si provvederà ad integrare gli impegni assunti con il medesimo provvedimento
qualora risultassero incapienti a seguito maggiori richieste di servizio ovvero a rimodulare l’impegno
in caso di ridimensionamento del servizio in funzione del numero degli utenti iscritti, della durata del
servizio;
DI DARE ATTO che il esponsabile Unico del Procedimento  e direttore dell’esecuzione del contratto ai
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il Responsabile del Settore III – Dr. Massimo Belli;
DI STABILIRE che, con successivo atto, si procederà a liquidare la somma per incentivo funzioni
tecniche/amministrative, ai sensi dell’art. 113 comma del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e del relativo
Regolamento Comunale, già prenotato con det. n. 261 del  24/05/2022;

Dare atto che i documenti saranno disponibili, a decorrere dal giorno di pubblicazione sui siti
della Stazione   Appaltate www.comune.palombarasabina.rm.it e della Centrale Unica di
Committenza www.castellidellasapienza.it;

Stabilire che gli importi a base d’asta dei singoli pasti previsti per la fornitura risultano essere:

   Lotto Descrizione
Importo a base di gara per
l’intero periodo (esclusa IVA
4%)

 1 Servizio di Ristorazione Scolastica -  periodo:
anno scolastico 2022/2023 - 2023/2024 -  2024/2025
 
 

€ 1.231.551,15

http://www.comune.palombarasabina.rm.it/
http://www.castellidellasapienza.it/


- pasto tipologia B1) “scuola Infanzia”                             € 4,48 - I.V.A. ed oneri di sicurezza esclusi;
- pasto tipologia B2) “scuole Primarie”                            € 4,94 - I.V.A. ed oneri di sicurezza esclusi;

 

    

CAP. ART.

PROGRAMMA TITOLO CONTO

CP/FPV   ESERCIZIO D'ESIGIBILITA'    

   

MACROAGGREGATO (V liv.
piano
dei
conti)  

           2022           2023        2024      2025

809 1 04.06-1.03.02.15 006       CP 24.631,02 421.049,25   272.242,97

809 1

 
    600,00      

809 1
          421.049.25  

809 1       114.761,79      

809 3 04.01-1.03.02.15 006 CP   19.000,00 19.000,00 12.666,67

          6.333,33      

807 0 04.01-1.03.02.15 006 CP 8.013,08      



Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

   Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per la prenotazione dell’impegno di
spesa di cui al precedente punto
,

Avverte:
che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di 30 giorni decorrenti
dalla data di pubblicazione all’albo pretorio del provvedimento stesso (art. 120 D.Lgs. 02.07 .2010, n. 140
“Codice del processo Amministrativo”)

Palombara Sabina, 29-12-2022
 
 

  IL RESPONSABILE
  MASSIMO BELLI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


